Hertész Szentziensis Varadino huc migrans 1660—
 1662 quo Cibinii anno 1670 sine haerede mortuo,
 Michael Apafi Princeps Transilvaniae Typographiam
 ejus ad se devolutam Claudiopolitano et Nagy-
 Enyediensi Reformatorum Collegiis donavit curae
 Michaelis Szentyel Veresegyháziensis, qui propri-
 am quoque ab anno 1669 usque 1681. typogra-
 phiam habebat, initio commissam, dein ab anno
 1684. per Michaelem Nemethi administratam, ab
 anno vero 1690. Nicolao Kiss de Miszt Tótfalu pro
 reparatione traditam „ Hic (Scribit Benkő Tran-
 silv. Tom. 2. pag. 324 seq.) in pago Hungariae
 Alsó M. Tótfalu, non longe a Rivulis Dominarum
 remoto, pauperculis parentibus natus, ac litteris
 in Collegio Nagy-Enyedensi imbutus, postmodum
 a Rectoria Scholae Fogarasensis, viatico non ul-
 tra 350. Thaleros Imperiales adnumerato, muni-
 tus, Amstelodamum petivit, Conducto hic Magis-
 tro sub brevi temporis curriculo, viam adeo in
 sculpidis, fundendis, matricibusque imprimentis
 characteribus, et Arte typographica peritiam con-
 sequetus est, ut Magistro terrori, aliis admiratio-
 ni et venerationi esse inciperat. Per decennalem
 deinde Commorationis suae in Batavia cursum,
 certatim ad ipsum convenere Belgae, Galli, An-
 gli, Itali, Judaei ex Polonia et Germania, ejus
 opera in fundendis et sculpidis typis qua nativis,
 qua Latiis et Hebraicis usuri. Nationibus non-
 nullis, non solum Europaeis, sed et Asiaticis,
 puta: Samaritanis et Georgianis, qui non antea
 unquam Typographia gavisi erant, integrum rei
 typographicae supellectilem paravit. Ingentibus
 cum pollicitationibus, Magnus Dux Hetruriae
 Cosmus III. ad se allicere tentavit: sed Pa-
 riae huic suae prodesse volens, obligatusque,
 tecusavit, elegantibus tamen typis et matricibus
 Florentiam dictavit. Tali modo; adquisita gran-

di satis pecuniae Summa, (cum duorum annorum decursu 15000 prosperare valuerit) sculptis et fusis propria manu typis, S. Biblia, minori portatiliqne forma, Anno 1684, et 1685, Amstelodami impressit. Exempla Bibliorum erant 3500. Novi Testamenti seorsim 4200. Psalmorum Davidicorum 4200. Atque haec, quam adornavit; *sexta Bibliorum Hungaricorum fuit editio*, caeteris palmam multifariam eripiens. Post redditum in Transsilvaniam, inter varia vitae fata, multis Patriam libris beavit. Lucernae instar aliis inserviendo consumtus est d. 20. Mart. 1702, aet. suae 52. relictis, vidua Maria Székely, ac Juditha et Anna filiabus „Confer Lampe Histor. Ecclae Reform. in Hungar etc. pag. 734, unde haec Benkő fere ad verbum exscripsit. Alia quoque Typographia (teste Veszprémi Succincta Medicor. Hungar. et Transsilv. Biographia Centur. 3. Tom. 4. pag. 377.) quam Gregorius Gilányi Seculo 17-mo ad exitum vergente in usus Ecclesiae et Collegii Claudiopolitani, precio mercatus est, sed diuturnitate temporis detrita erat, eidem Chalcographo Nicolao Kis M. Tótfalusi tradita est novis typorum matricibus et reliqua suppellectili adornanda, ea prius posita lege, ne Tótfalusio superstite in ejus praejudicium hae suppellectili Ecclesia modo quoquam uteatur. Exstincto Nicolao Kiss Tótfalusi Tyyographiam Eccl. et Collegii Reformator. Claudiopolit. ab anno 1703 Samuel Pap Telegdi administravit, illius post funera ab an. 1730. usque ad an. 1745 Alexander Papp Szathmári, post hunc Josephus Pataki ab 1745 usque 1755. Dein Stephanus Páldi Székely 1754 1769 tandem Samuel Pataki. — Ab an. 1778. Typi Collegii Reformatorum, omissis nomine typographiae administratoris, titularibus librorum foliis adponuntur, usque ad an. 1782. ve-